Áp dụng thực tế ý nghĩa tuyệt vời của bài thơ này,
Thiền sư Mãn Giác thức tỉnh đại chúng. Cuộc sống
này, vạn vật vô thường biến diệt đổi thay, từ thân
tứ đại của con người, tâm thức chúng ta, hoàn cảnh

Xuân khai phúc lạc! Chúng ta hãy tự mình phát nguyện
và thực hành tinh tấn, dũng mãnh, nhân mùa xuân Giáp
Thìn 2024 của thế gian mỗi người tự tu, tự trở về mùa
xuân đạo pháp, mùa xuân bất tận, phúc lạc đong đầy,
chẳng thiếu xưa nay, như ý châu dụng khôn cùng!

Hãy cùng nhau nỗ lực
tinh tấn theo lời Phật, Tổ, Thầy dạy, bắt đầu từ
những điều nhỏ nhặt nhất là nền tảng căn bản
của người tu theo Phật.
Tu đây không chỉ riêng mình
Tu đây lợi ích khắp cùng nhân sinh
Tu đây Phật pháp xương minh
Tu đây đền đáp thâm ân bao người.

Xuân khai phúc lạc! Chúng ta hãy tự mình
phát nguyện và thực hành tinh tấn, dũng mãnh,
nhân mùa xuân Giáp Thìn 2024 của thế gian
mỗi người tự tu, tự trở về mùa xuân đạo pháp,
mùa xuân bất tận, phúc lạc đong đầy, chẳng
thiếu xưa nay, như ý châu dụng khôn cùng!
Cung hỷ! Cung hỷ!
Xuân đến rồi mọi người ơi!
Giáp Thìn phúc lạc năm mới vui tươi
Đẩy lùi khó khăn rối bời
Lòng người đón xuân phơi phới muôn nơi.

không có tính pháp giới, không có
tính hư không cũng không có tính
thành Đẳng chánh giác.
Bèn nói tiếp bài kệ sau:
“Tại thế làm thân người
Tâm là tạng Như Lai
Chiếu ngời khắp mọi cõi
Vắng bóng lúc tìm tòi”.
Đến ngày 24 tháng 9 năm Thiên
Gia Bảo Hựu thứ 2 (1203), Sư tỏ ra
đau tim, nhóm chúng nói kệ rằng:
“Đạo vốn không nhan sắc
Ngày ngày mới mới khoe
Ngoài đại thiên sa giới
Nơi đâu chẳng phải nhà”.
Nói kệ xong, Sư ngồi kiết già mà
mất. Đệ tử Thần Nghi làm lễ trà
tỳ, thu thập xá lợi, dựng tháp
phụng thờ. Sư thường soạn “Nam
tôn tự pháp đồ” 1 quyển, còn lưu
hành ở đời” [4, tr.84-86].

Trong sách “Thơ văn Lý - Trần”
(Nguyễn Huệ Chi chủ biên
(1977), tập I) ghi vắn tắt rằng:
“Phạm Thường Chiếu 范常照
(?-1203), không rõ năm sinh,
người hương Phù-ninh 枎寧.
Đời Lý Cao Tông李高宗 (1176 -
2110) đã làm đến chức Lệnh đô
tào ở cung Quảng-từ 廣慈. Sau
bỏ quan đi tu, theo học Thiền sư
Quảng Nghiêm 廣嚴 chùa Tịnh-
quả 淨果. Khi đã hiểu được tôn
chỉ của đạo Phật, ông đến trụ trì
ở chùa Lục-tổ 六祖, hương Dịch-
bảng 驛膀, phủ Thiên-đức 天德,
lập thành thế hệ thứ mười hai,
dòng thiền Quan bích.
Mất năm Quý hợi, niên hiệu Thiên
Bảo Gia Hựu thứ hai (1203).
Tác phẩm: có cuốn “Nam tông
tự pháp đồ”南宗嗣法圖, nay đã
mất, và 2 bài thơ” [1, tr.531].

Như vậy, về cơ bản, giữa hai tài
liệu trên không có sự mâu thuẫn
về tiểu sử của thiền sư Thường
Chiếu, chỉ có vài chi tiết mà bên

này có bên kia không cũng chỉ
mang lại giá trị bổ sung về cuộc
đời và nghiệp tu của ông.

Lớp Tăng Ni tại Tổ Đình Quán Âm Tu Viện, phường Bửu Hòa, TP. Biên Hòa.
- Khóa XI (2023 - 2026), hiện có 50 Tăng Ni sinh đang tu học.
II. HỌC TẬP
Ban Giám Hiệu đã đồng loạt cho Thi học kỳ II Năm Thứ Hai khóa X (2021 - 2024) và Thi Học kỳ I Năm Thứ

Nhất khóa XI (2023 - 2026) từ ngày Thứ Ba 01/08/2023 (15/06 Quý Mão), kết quả kỳ thi đạt kết quả tốt.
Ngày Thi học kỳ I năm Thứ Ba khóa X (2021 - 2024) và Thi học kỳ II năm Thứ Nhất khóa XI (2023 - 2026), sẽ

bắt đầu vào ngày Thứ Sáu 12/01/2024 (02/12/Quý Mão).

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM
TRƯỜNG TRUNG CẤP PHẬT HỌC TỈNH ĐỒNG NAI

BAN GIÁM HIỆU TRƯỜNG TRUNG CẤP PHẬT HỌC TỈNH ĐỒNG NAI
Kính chúc : - Chư Chư Tôn Hòa Thượng, Chư Thượng Tọa, Đại Đức Tăng Ni.

- Quý vị Lãnh đạo Chính quyền các cấp và Quý Phật tử.
Năm mới “Thân Tâm An lạc - Phật Sự Viên Thành”

THƯ CHÚC TẾT VÀ BÁO CÁO
XUÂN GIÁP THÌN - 2024

Ngày 22/01/2024 (12/12/Quý mão), Tăng Ni sinh được nghỉ học về lại chùa của Bổn sư mình phụ lễ Tết Nguyên
Đán năm Giáp Thìn - 2024.

Nghỉ Tết Nguyên Đán xong, ngày 29/02/2024 (20/01 Giáp Thìn) Tăng Ni sinh tập trung về trường tiếp tục học
buổi học đầu tiên của học kỳ II năm Thứ Ba (năm cuối) khóa X (2021 - 2024) và học kỳ I năm Thứ Hai khóa XI
(2023 - 2026).

III. ĐỜI SỐNG TU HỌC SINH HOẠT
Nhờ thực hiện chế độ nội trú 100%, áp dụng thời khóa Tu học theo Phật Học Viện, Tu Viện, Thiền Viện, nên đời